---

<sup>1011</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, P. 462-464, 521-522. IV Oec. 17 ; VI Oec. 25.

<sup>1012</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 163. Ps.-Fab. 15.

<sup>1013</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 28, 90. Ap. 14 ; Ps.-Ev. 4.

<sup>1014</sup> AUSSI MARCHETTO A., *Episcopato e primato pontificio nelle decretali pseudo isidoriane*, op. cit., p. 33-34, 36.

<sup>1015</sup> MARCHETTO A., *Episcopato e primato pontificio nelle decretali pseudo isidoriane*, op. cit., p. 38-40.

<sup>1016</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. Prim.-Sec. 16.

<sup>1017</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. Lettre du troisième Concile Œcuménique.

<sup>1018</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465, 521-522. VI Oec. 37.

<sup>1019</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. Cyr. 3.

<sup>1020</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 522-524. Sard. 11.

<sup>1021</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 522-524. Cod. Just. I. 3. 42 ; Nov. Just. VI. 2.

<sup>1022</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titulorum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 521-522. Carth. 71 [82].

Finalement, grâce aux normes plus subtiles du recueil oriental, nous pouvons aisément constater l'harmonie qui règne entre les deux collections.

Ensuite, les *Fausses Décrétales*<sup>1023</sup> excluent catégoriquement le renvoi des évêques.<sup>1024</sup> Si l'évêque est chassé de son église, il doit se rendre à l'autel.<sup>1025</sup> Mais s'il est, malgré tout, chassé de son diocèse, il reste l'évêque légitime<sup>1026</sup> car l'évêque n'est privé de son diocèse que sur décision du tribunal.<sup>1027</sup> Considérons un instant cet extrait du dernier passage indiqué dans les notes du recueil occidental : « *et praecepta imperatorum ac constitutiones legum idipsum prohibeant* ». De fait, d'après le chapitre 1 du titre VIII du *Nomocanon en XIV Titres*, il ne faut pas non plus priver une ville de son évêque : « *Omnes civitates, sive eae renovatae sunt anteriori tempore sive antea civitates non fuerunt, sed per imperiale beneficium eo promotae sunt, omnimodo peculiarem propriumque episcopum habere sancimus, qui rerum ecclesiasticarum in ea curam gerat: nemini igitur liceat per quemcumque modum, ne per sacram quidem imperialem iussionem, quamlibet civitatem peculiari episcopatu vel territorio quod ei definitum est aliove quo iure privare et pro ea parte vel etiam in qua alia re aliis civitatibus tributariam facere. 1. Qui contra faciat vel ausus fuerit sive iam renovatis civitatibus locisque ad civitatis gradum promotis vel in futurum forte renovandis vel promovendis peculiaris episcopatus ius adimere vel aliud quid auferre privilegiorum quae eis praestita sunt vel etiam praestabuntur, eius non solum irritum sit conamen, sed et ipse, qui adversatur iis quae in commune vel privatim omnibus utilia sunt, cum infamia facultatibus suis exuatur. eadem poenae valeant etiam in eum, qui, ut supra dictum est, per imperiale rescriptum tale quid facere conetur* ». <sup>1028</sup> Si ces citations s'avèrent indispensables pour illustrer notre propos, lire la première partie des *Fausses Décrétales* et les études sur ce recueil réalisées par des savants des divers siècles aide à comprendre leur place nécessaire à ce stade dans le cadre de notre thèse ! Remarquons encore les liens extraordinaires entre les *Fausses Décrétales* et le